
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 079/2023

Às 14:31:48 horas do dia 21 de Agosto de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (Pães)
destinados à Merenda Escolar. .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 Microempresa

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 Microempresa

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO
A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

87908 PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24716239000120 SERVIÇO SERVIÇO R$ 1,27 Classificada --

81742 ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45622316000153 SERVIÇO SERVIÇO R$ 1,26 Classificada --

76782 B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18679355000114 SERVIÇO SERVIÇO R$ 1,30 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 1,30 21/08/2023 11:38:21 Classificado

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,27 17/08/2023 15:56:28 Classificado

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,26 18/08/2023 14:40:39 Classificado

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,25 21/08/2023 14:53:07 Manual

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,24 21/08/2023 14:53:14 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,23 21/08/2023 14:53:22 Manual

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,22 21/08/2023 14:53:31 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,20 21/08/2023 14:53:40 Manual

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,19 21/08/2023 14:53:52 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,17 21/08/2023 14:53:59 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,16 21/08/2023 14:54:14 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,15 21/08/2023 14:54:22 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 1,14 21/08/2023 14:54:28 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,13 21/08/2023 14:54:35 Manual

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,12 21/08/2023 14:54:43 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,11 21/08/2023 14:54:51 Manual

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,10 21/08/2023 14:55:12 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,09 21/08/2023 14:55:20 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 1,08 21/08/2023 14:55:30 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,07 21/08/2023 14:55:38 Manual

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,06 21/08/2023 14:55:45 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,05 21/08/2023 14:55:52 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 1,04 21/08/2023 14:56:24 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 1,03 21/08/2023 14:56:31 Manual

ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,00 21/08/2023 14:59:28 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,99 21/08/2023 15:01:28 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 0,98 21/08/2023 15:02:03 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,95 21/08/2023 15:03:18 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 0,94 21/08/2023 15:03:55 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,93 21/08/2023 15:04:29 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 0,92 21/08/2023 15:04:41 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,91 21/08/2023 15:06:05 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 0,90 21/08/2023 15:06:15 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,89 21/08/2023 15:07:12 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 0,88 21/08/2023 15:08:53 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,87 21/08/2023 15:10:31 Manual

PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 0,86 21/08/2023 15:11:37 Manual

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,85 21/08/2023 15:12:02 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/08/2023
14:49:51

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 21/08/2023
14:52:52

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/08/2023
15:02:53

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 21/08/2023
15:14:05

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 21/08/2023
15:14:58

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 21/08/2023
15:24:58

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 21/08/2023
15:27:49

O fornecedor B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$0,85.

Sistema 22/08/2023
09:36:45

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA
-18.679.355/0001-14 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 22/08/2023
11:42:49

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 22/08/2023
11:43:52

O fornecedor PANIFICADORA CARVALHO LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Manifestamos intenção de recurso contra a
habilitação da empresa B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA, por descumprimento taxativo do item “6.5 - O prazo de validade da proposta não será
inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação”, item 10.1 alíneas “g” e “h”, a empresa apresentou sua proposta de preços (inicial e
final) com prazo de apenas 60 (sessenta) dias, não seguindo os moldes do anexo II, cujo e condição obrigatória conforme dispõe o Edital, ressaltamos
que a conduta nas decisões do município neste sentido foram sempre pela motivação para desclassificação das propostas que não atenderam os
requisitos exigidos, mencionamos os seguintes processos a título de exemplos: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-002 (Registro de Preços para
futura e eventual prestação de serviços de manutenção de centrais de ar e refrigeradores em geral com fornecimento de peças) - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 9/2022-066-FMS (Refere-se à Registro de Preços para futura e eventual confecção e fornecimento de rouparia hospitalar e uniformes)
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-SRP (Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos), cabe
ressaltar que não são somente esses processos, são vários! Acreditamos que não foi identificado o erro em vossa análise, com o devido respeito,
pedimos a máxima atenção em relação a está manifestação de recurso, para que sejam adotados os mesmos critérios (prática uniforme nos anos 2021,
2022 e 2023) em diversas licitações promovida por esta municipalidade, faz se necessário a manutenção da isonomia e legalidade em todas as fases do
procedimento, afim de garantir a credibilidade do processo de licitação, esperamos que não haja manutenção desta decisão, ou pelo contrário
recorreremos além das esferas administrativas. A empresa declarada vencedora “NÃO CUMPRIU TODOS OS REQUISITOS EXIGIDOS NO
INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO”.

Sistema 22/08/2023
12:12:49

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 22/08/2023
12:28:52

A manifestação de Intenção de Recurso de PANIFICADORA CARVALHO LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o
fornecedor envie as razões até 25/08/2023 e os outros interessados envie as contra razões até 30/08/2023.

Sistema 25/08/2023
13:02:54

O fornecedor PANIFICADORA CARVALHO LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_adm_vtx_1692979373.pdf referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 25/08/2023
13:03:57

O fornecedor PANIFICADORA CARVALHO LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_adm_1692979437.rar referente ao recurso e o mesmo será
disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Pregoeiro 04/09/2023
15:21:26

Boa tarde Senhores, por favor aguardem, estamos com instabilidade no provedor de internet.

Sistema 04/09/2023
16:46:32

O recurso do PANIFICADORA CARVALHO LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Ante toda a exposição de motivos contida neste, sem nada mais
evocar e entendendo que as questões levantadas e apresentadas pela licitante PANIFICADORA CARVALHO LTDA ora Recorrente, no processo
licitatório do Pregão Eletrônico nº 9.2023-038-PMVX, não devem prosperar, bem como em observância ao Princípios da Proposta mais Vantajosa,
manifestamos por conhecer o recurso e julgar IMPROCEDENTE, mantendo a decisão tomada pela pregoeira..

Pregoeiro 04/09/2023
16:48:08

Diante da decisão do Recurso, reabriremos o prazo para a empresa vencedora reenviar a proposta final reajustada.

Sistema 05/09/2023
09:41:25

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Obrigada Senhores pela participação, daremos continuidade a fase interna do Certame. .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA 18.679.355/0001-14 R$ 0,85

2º PANIFICADORA CARVALHO LTDA 24.716.239/0001-20 R$ 0,86

3º ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 45.622.316/0001-53 R$ 1,00



Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

PANIFICADORA
CARVALHO
LTDA

24716239000120 22/08/2023
11:43:52

Manifestamos intenção de recurso contra a habilitação da empresa B. B.
COSTA COMERCIO & CIA LTDA, por descumprimento taxativo do item “6.5 -
O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar
da data de sua apresentação”, item 10.1 alíneas “g” e “h”, a empresa
apresentou sua proposta de preços (inicial e final) com prazo de apenas 60
(sessenta) dias, não seguindo os moldes do anexo II, cujo e condição
obrigatória conforme dispõe o Edital, ressaltamos que a conduta nas decisões
do município neste sentido foram sempre pela motivação para desclassificação
das propostas que não atenderam os requisitos exigidos, mencionamos os
seguintes processos a título de exemplos: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
9/2023-002 (Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços
de manutenção de centrais de ar e refrigeradores em geral com fornecimento
de peças) - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-066-FMS (Refere-se à
Registro de Preços para futura e eventual confecção e fornecimento de
rouparia hospitalar e uniformes) - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-SRP
(Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de medicamentos,
insumos e equipamentos), cabe ressaltar que não são somente esses
processos, são vários! Acreditamos que não foi identificado o erro em vossa
análise, com o devido respeito, pedimos a máxima atenção em relação a está
manifestação de recurso, para que sejam adotados os mesmos critérios
(prática uniforme nos anos 2021, 2022 e 2023) em diversas licitações
promovida por esta municipalidade, faz se necessário a manutenção da
isonomia e legalidade em todas as fases do procedimento, afim de garantir a
credibilidade do processo de licitação, esperamos que não haja manutenção
desta decisão, ou pelo contrário recorreremos além das esferas
administrativas. A empresa declarada vencedora “NÃO CUMPRIU TODOS OS
REQUISITOS EXIGIDOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO”.

Ante toda a exposição de
motivos contida neste, sem
nada mais evocar e
entendendo que as questões
levantadas e apresentadas pela
licitante PANIFICADORA
CARVALHO LTDA ora
Recorrente, no processo
licitatório do Pregão Eletrônico
nº 9.2023-038-PMVX, não
devem prosperar, bem como
em observância ao Princípios
da Proposta mais Vantajosa,
manifestamos por conhecer o
recurso e julgar
IMPROCEDENTE, mantendo a
decisão tomada pela pregoeira.

Indeferido

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 21/08/2023
14:31:48

Boa tarde Senhores Licitantes, por favor aguardar a análise das propostas, seguida abriremos a fase de lances. Boa Sorte a todos.

Sistema 21/08/2023
14:52:52

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 14:52:52

Sistema 21/08/2023
15:28:32

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 038/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Analise de proposta e habilitação.. A REABERTURA será no dia 21/08/2023 16:15 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 21/08/2023
16:20:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 038/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 21/08/2023
16:40:45

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 038/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Analise de proposta e habilitação.. A REABERTURA será no dia 22/08/2023 09:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 22/08/2023
09:35:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 038/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 22/08/2023
09:37:13

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
22/08/2023 09:37:00hs até o dia 22/08/2023 11:37:00hs para o(s) fornecedor(es):

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA.

Sistema 22/08/2023
10:06:47

O fornecedor B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_ajustada_1692709607.pdf no proposta final.

Sistema 22/08/2023
11:37:01

O prazo para o fornecedor B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 04/09/2023
11:31:34

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 038/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Análise do Recurso. . A REABERTURA será no dia 04/09/2023 15:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/09/2023
15:12:20

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 038/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 04/09/2023
16:48:24

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
04/09/2023 16:48:00hs até o dia 04/09/2023 18:48:00hs para o(s) fornecedor(es):

B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2023
17:51:25

O fornecedor B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_ajustada_b_b_costa_1693860684.pdf no proposta final.

Sistema 04/09/2023
18:48:01

O prazo para o fornecedor B. B. COSTA COMERCIO & CIA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:41:25 horas do dia 05 de Setembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 70CFEAE9D88A881D78AF5B515B06ED29

CLEONICE DA SILVA SOARES
Pregoeiro(a) Oficial

WANDRESON DOS SANTOS RIBEIRO
Equipe de Apoio

LEIDIANE ARANHA REBELO
Equipe de Apoio


